Excepta ex variis. — CAMBR. : In Alexandria nat. Trifonis Menelai Cirionis et Eulogi et in Edisa civitate translatio  
Thomae apostoli passus vero in India. — MON. : Romae Leonis papae II. — RICH. : In Alexandria Trifonis Menelai  
Cyrilli Aprici et Edissa translatio corporis sancti Thomae apostoli in Tarso Cappadociae Severi.

## IUL. 3

I. IN EDISSA] Gregorius Turonensis : Tho-  
mas apostolus secundum historiam passionis  
eius in Indiam passus declaratur. Cuius beatum  
corpus post multum tempus adsumptum in civi-  
tatem quam Syri Aedissam vocant, translatum  
est, ibique sepultum... In supradicta igitur urbe,  
in qua beatos artus diximus tumulatos, adve-  
niente festivitate, magnus adgregatur populorum  
coetus, ac de diversis regionibus cum votis ne-  
gotiisque venientes, vendendi comparandique  
per triginta dies sine ulla theloni exactione li-  
centia datur. In his vero diebus, hi in mense  
habentur quinto <sup>1</sup> magna et inusitata populis  
praebentur beneficia <sup>2</sup>. In martyrologio variae  
S. Thomae apostoli commemorationes annun-  
tiantur ; quas uno veluti conspectu examinabimus  
ad diem 21 decembris. Interim satis erit annotasse  
hodiernum festum, quod Orientalibus sollemne  
est, reliquis omnibus S. Thomae festis praevisse.  
In calendario marmoreo Neapolitano, idem in-  
scriptum fuit, his verbis :

PAS(SIO) THOMAE APOS(TOLI) <sup>3</sup>

Aberat tamen a primo nucleo martyrologii nostri ;  
sed utcumque adventicia, mentio nullam postulat  
emendationem :

In Edissa Mesopotamiae translatio cor-  
poris sancti Thomae apostoli qui passus  
est in India.

15. IN ALEXANDRIA] Cum hac rubrica proxime  
coniunctum est nomen Trifonis, quod sane  
aegyptium non est. Et in promiscua cohorte, quam  
hodiernus laterculus exhibet, unus Ammoni,  
n. 53, Aegyptum redolet. Reliqua prorsus incerta.

16. TRIFFONIS] Et inferius, n. 55 : Trepho-  
ni. Qui in vicinia huius sancti animadverterit  
Orestem (n. 37, 65), Demetrium (n. 64)  
et Hesychium (n. 46) adesse, quadantenus  
introspectit totius laterculi compaginem. Est enim  
Tryphon martyr apud Graecos celebratissi-  
mus, qui festum eius agunt 1 februarii <sup>4</sup>. Eius  
cultus nescio qua via et quando Romam allatus  
est, ubi tamen ante saeculum XI certa eius vestigia  
non comperiuntur <sup>5</sup>. Festum illius agunt Roma-

<sup>1</sup> Id est mense iulio. — <sup>2</sup> In gloria martyrum,  
31, 32. — <sup>3</sup> CAPASSO, Monumenta Neapolitani

ducatus, t. I, p. 337. — <sup>4</sup> Synax. Eccl. CP., p.  
437. — <sup>5</sup> Act. SS., Nov. t. IV, p. 322.

ni die 10 novembris, ad quem diem nomen eius in nostris codicibus frustra requiras. Silent pariter de S. Oreste, qui a Graecis recolitur die 10 novembris<sup>1</sup>. Itaque duo sancti qui eodem die novembris 10 annuntiandi erant neque alio societatis vinculo coniunguntur, in martyrologio nostro ad diem 3 iulii pariter translati fuerunt. Id, cum casu fortuito accidere non potuerit, quoquo modo explicandum est. Rem sic factam esse conicimus. Die 10 novembris habetur vigilia sancti Martini. Iamvero in diem 3 iulii incidit altera vigilia sancti Martini, celebratissima illa quidem, in qua simul recoluntur ordinatio sancti episcopi, translatio eius corporis et dedicatio eius basilicae. Utriusque vigiliae confusio aliqua facta est, et sancti Orestes et Tryphon, quorum festum in priore occurrebat, translati sunt ad secundam<sup>2</sup>. Praeter istos alii duo, SS. Demetrius et Hesychius ex eodem die huc commigrarunt, ita tamen ut pristinam suam sedem non prorsus desererent. Nempe ad diem 10 novembris legitur sive:

in Antiochia Demetri Amesī,  
sive:

in Antiochia Demetri ep̄i Amesī  
diac.

Posterioris huius nominis occurrunt etiam formae: Aniesī, Anienesi, Amnesī. Idem lotet in hodiernis larvis: Ameclini (Amedini), Aminid'i (n. 68), et 2 iulii, in Amideami, Amidae (n. 38). Haec omnia praestat nunc in medio relinquere; sed ad diem novembris 10 confidimus veram formulam eliquatum iri: in Antiochia Demetriani episcopi, Esichi.

Ambo isti Antiocheni martyres in hodierno quoque laterculo sui vestigium quoddam reliquerunt. Prioris nomen hic occurrit truncatum terminatione -ANI, quae, ut etiam die 10 novembris, n. 71: ammi seorsim vagata est et aliquot nomina, ceterum ignota, hodierni laterculi videtur contaminasse:

- 30. IulIANI
- 44. MontANI
- 45. AtrANI
- 47. GermANI
- 75. CyriANI (cod. B W).

Itaque laterculi 10 novembris umbra salis perspicue hic cernitur ut constet hodierni Tryphon, Orestes, Demetrius, Hesychius, qui sint et unde venerint. Tryphoni quidem nullus locus assignatus est. Cuius mentio si adesset, haec quoquo modo reducenda foret ad indicium quod colligitur ex Actis S. Tryphonis: οὗτος ἐπῆρχεν ἐκ Σαμψάδων κόμης τῆς Φρυγῶν ἐπαρχίας<sup>3</sup>. Haec igitur contractissima formula sit:

<in Phrygia> Trifonis.

17. MENELAI] Infra, n. 56. Menelai et

Cirionis coniuncta nomina par efficiunt ei non dissimile quod occurrit ad diem 15 ianuarii, ubi codices nonnulli ferunt: Menelai et Crisconi, pro Melanippi et Cosconii. Certior nota quae ad eos referatur nobis praesto non est. Melanippus et Cosconius, cum Zenone sociati, non uno loco inducuntur in brevium Syriacum et in nostrum martyrologium. Recole quae dicta fuerunt ad diem 19 ianuarii, n. 52. Nomina in -ONIS solito frequentiora exhibet hodiernus laterculus: